
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montaldo Torinese.  Responsabile Procedimento: sig. Sergio Gaiotti (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Comune di Montaldo 
Torinese 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

C o p i a  
 

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA N. 9 DEL 20/01/2026 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA SISCOM SPA PER L'ACQUISTO DELLA 
PIATTAFORMA SOFTWARE GEOTOPONOMASTICA PER LA TRASMISSIONE DEI 
CIVICI GEOREFERENZIATI ALLA PIATTAFORMA ANNCSU A SEGUITO 
PARTECIPAZIONE AL BANDO PADIGITALE2026 - "AVVISO MISURA 1.3.1. 
"PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI ARCHIVIO NAZIONALE DEI 
NUMERI CIVICI DELLE STRADE URBANE (ANNCSU) - COMUNI (MAGGIO 2025)” - 
PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.3 “DATI E INTEROPERABILITÀ” FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU - DECRETO DI 
FINANZIAMENTO N. 90-2/2025-PNRR - APPROVAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO 
- CIG. BA08EC8833 - CUP B51J25002600006. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
Richiamati: 

- l’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – 
INVESTIMENTO 1.3 “DATI E INTEROPERABILITA’ ” - MISURA 1.3.1 “PIATTAFORMA 
DIGITALE NAZIONALE DATI” Archivio Nazionale dei Numeri Civici delle Strade Urbane 
(ANNCSU) - COMUNI (MAGGIO 2025) FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NextGenerationEU; 

- l’Allegato 2 dell’Avviso di cui sopra di definizione di ANNCSU e delle modalità di 
adesione del servizio; 

Rilevato che: 

- il sopra indicato avviso, attua, all’interno della Missione 1 Componente 1 del PNRR, 
finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU, 
nell’ambito dell’Investimento 1.3. “Dati e interoperabilità”, parte della Misura 1.3.1. 
“Piattaforma Digitale Nazionale Dati”; 

- l’importo del finanziamento concedibile ai Soggetti attuatori di cui all’art. 5 è 
individuato, ai sensi dell’art. 53 par. 1. lett. c) e par.3 lett.a) punto i) del Reg. UE 
1060/2021, in un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione del numero 
di civici di competenza di ciascun Comune; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montaldo Torinese.  Responsabile Procedimento: sig. Sergio Gaiotti (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il finanziamento, nella misura dell’importo forfettario, sarà erogato in un’unica 
soluzione a seguito del perfezionamento delle attività oggetto del finanziamento, come 
disposto all’art. 13 del presente Avviso; 

Considerato che il Comune di Montaldo Torinese ha presentato domanda per il 
finanziamento attraverso il Portale Pa Digitale 2026 in data 28/07/2025 (Archiviata agli atti 
dell’Ente al protocollo n. 0002787); 

Dato atto che la candidatura n. 119710 relativa all’avviso Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale 
Nazionale Dati” ANNCSU – Comuni – maggio 2025 per l'amministrazione Comune di Montaldo 
Torinese è stata ammessa sul portale Pa Digitale 2026 (comunicazione archiviata agli atti al 
protocollo n. 0003549 del 01/10/2025); 

Dato atto che è stato acquisito il Codice Unico di Progetto (CUP) n. B51J25002600006 ed è 
stato correttamente caricato sul portale Pa Digitale 2026 in data 02/10/2025; 

Visto il Decreto di approvazione elenco istanze ammesse a valere sull’avviso pubblico Misura 
1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati” Archivio Nazionale dei Numeri Civici e delle Strade 
Urbane – Comuni (maggio 2025). Finestra temporale n. 2 dal 16/07/2025 al 30/09/2025 – 
Decreto di Finanziamento n. 90-2/2025-PNRR; 

Dato atto che ai sensi del Decreto di Finanziamento n. n. 90-2/2025-PNRR il Comune di 
Montaldo Torinese è stato ammesso al finanziamento del progetto presentato, per un importo 
di € 4.326,40; 

Vista la richiesta di preventivo inviata in data 08/10/2025 con nota protocollo n. 0003621 
alla Ditta Siscom Spa, con sede legale in Via Adua, 4 – 12040 Cervere (CN) – P.IVA 
01778000040, per il la soluzione software adeguata per ” Archivio Nazionale dei Numeri 
Civici e delle Strade Urbane per l'amministrazione Comune di Montaldo Torinese; 

Visto il preventivo della Ditta Siscom Spa, con sede legale in Via Adua, 4 – 12040 Cervere (CN) 
– P.IVA 01778000040, acquisito al protocollo n. 0003624 del 09/10/2025 per la fornitura del 
programma di gestione dell’Archivio Nazionale dei Numeri Civici di pertinenza ed integrare il 
gestionale territoriale del Comune, inviando l’intera lisa dei civici geo referenziati per il 
tramite della Piattaforma Digitale Nazionale Dati (e-service) richiamando le API pubblicate a 
livello centrale da ANNCSU, confermando e convalidando la lista inviata per l'amministrazione 
Comune di Montaldo Torinese per un importo di € 3.300,00 oltre IVA di legge pari ad € 
726,00 per un totale complessivo di € 4.026,00; 

Visti:  

 l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia;  

 l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

  il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente;  

Richiamati:  

- il vigente Regolamento comunale per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di valore 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 16 del 28/05/2021;  

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei dirigenti; Dato atto che: - ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del nuovo 
codice Dlgs 36/2023, per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è possibile 
procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montaldo Torinese.  Responsabile Procedimento: sig. Sergio Gaiotti (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 
130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni 
e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato 
elettronico o di sistemi telematici di acquisto;  

- il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000,00 euro;  

Ritenuto pertanto, dato l’importo esiguo della fornitura richiesta, di procedere mediante 
acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e di 
utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023; 

Visto che la ditta sopra citata risulta aver offerto un prezzo congruo ed economicamente 
vantaggioso in linea con i prezzi di mercato e si è resa immediatamente disponibile 
all’esecuzione dei lavori richiesti secondo le effettive esigenze richieste dall’Amministrazione 
e contenute nel preventivo di spesa agli atti del Comune di Montaldo Torinese; 

Accertato, mediante richiesta di DURC all'ente competente, che la Ditta Siscom Spa, con sede 
legale in Via Adua, 4 – 12040 Cervere (CN) – P.IVA 01778000040 risulta regolare con i propri 
obblighi contributivi e assicurativi alla data odierna con scadenza validità in data 24/01/2026 
(N. INAIL_50850715); 
Dato atto che in conformità agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della legge n. 136/2010, l’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) ha attribuito al 
servizio in oggetto il codice CIG n. BA08EC8833; 
Dato atto che è stato acquisito il Codice Unico di Progetto (CUP) n. B51J25002600006; 

Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto n. 11 del 29/12/2023;  

Ritenuto opportuno di approvare in linea tecnica e contabile, il progetto per l’attivazione del 
programma di gestione dell’Archivio Nazionale dei Numeri Civici, a seguito della conferma 
dell’ammissione della domanda di finanziamento dell’avviso pubblico Misura 1.3.1 
“Piattaforma Digitale Nazionale Dati” Archivio Nazionale dei Numeri Civici e delle Strade 
Urbane – Comuni (maggio 2025), il cui importo ammonta a complessivi € 4.326,40, come da 
quadro economico sotto riportato integralmente: 

Importo affidato alla Ditta SISCOM Spa 4.026,00 € 
Incentivi per le funzioni tecniche, articolo 45 “Incentivi alle funzioni 
tecniche” (D.lgs n. 36/2023) al RUP (al lordo degli oneri) – Pallaro Chiara 

69,22 € 

Percentuale fondo innovazione art. 45 comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023 e 
s.m.i. 

17,31 € 

Assistenza tecnica ed informatica pluriennale per il miglioramento dei 
servizi 213,87 € 

Totale importo Assegnato con Decreto di Finanziamento n. 90-2/2025-PNRR 4.326,40 € 

Visti: 
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

 il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 
 il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e 

del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 
 il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del C.C. n. 32 del 19.12.2006; 

 lo Statuto Comunale; 

  il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montaldo Torinese.  Responsabile Procedimento: sig. Sergio Gaiotti (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., recante “Nuove norme sul procedimento 
amministrativo”; 

 il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm. ii. recante “Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 il bilancio di previsione 2026/2028 approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 42 
del 05/12/2025; 

DETERMINA 

Di richiamare quanto espresso in narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 
determinato e per gli effetti:  

1) Di approvare il quadro economico come di seguito riportato integralmente: 
Importo affidato alla Ditta SISCOM Spa 4.026,00 € 
Incentivi per le funzioni tecniche, articolo 45 “Incentivi alle funzioni 
tecniche” (D.lgs n. 36/2023) al RUP (al lordo degli oneri) – Pallaro Chiara 

69,22 € 

Percentuale fondo innovazione art. 45 comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023 e 
s.m.i. 

17,31 € 

Assistenza tecnica ed informatica pluriennale per il miglioramento dei 
servizi 213,87 € 

Totale importo Assegnato con Decreto di Finanziamento n. 90-2/2025-PNRR 4.326,40 € 

2) Di stipulare con la Ditta Siscom Spa, con sede legale in Via Adua, 4 – 12040 Cervere 
(CN) – P.IVA 01778000040, la fornitura del programma di gestione dell’Archivio 
Nazionale dei Numeri Civici di pertinenza ed integrare il gestionale territoriale del 
Comune, inviando l’intera lisa dei civici geo referenziati per il tramite della Piattaforma 
Digitale Nazionale Dati (e-service) richiamando le API pubblicate a livello centrale da 
ANNCSU, confermando e convalidando la lista inviata per l'amministrazione Comune di 
Montaldo Torinese per un importo di € 3.300,00 oltre IVA di legge pari ad € 726,00 per 
un totale complessivo di € 4.026,00; 

3) Di impegnare sull’intervento 790/790/1 PEG 790/1 all’interno del quadro economico: 

- la cifra di € 3.300,00 oltre IVA di legge pari ad € 726,00 per un totale complessivo di € 
4.026,00 a favore della Ditta Siscom Spa, con sede legale in Via Adua, 4 – 12040 
Cervere (CN) – P.IVA 01778000040; 

- la cifra di € 69,22 a favore del RUP Pallaro Chiara; 

- la cifra di € 17,31 per la percentuale del fondo innovazione art. 45 comma 3 del D.Lgs. 
n. 36/2023 e s.m.i.; 

4) Di dare atto che è stato richiesto il CIG n. BA08EC8833ed è stato acquisito il Codice 
Unico di Progetto (CUP) n. B51J25002600006; 

5) Di dare atto che sono state richieste le comunicazioni obbligatorie ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari (Legge 136/2010 e s.m.i.) e la regolarità contributiva 
(DURC); 

6) Di disporre che si procederà alla liquidazione della somma dovuta, secondo le ordinarie 
procedure contabili, previa emissione di regolare fattura elettronica (Codice Univoco: 
6GXXS5); 

7) Di comunicare ai terzi interessati il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 191 
del D.lgs. 267/2000, specificando che le somme da corrispondere saranno liquidate su 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montaldo Torinese.  Responsabile Procedimento: sig. Sergio Gaiotti (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

presentazione di regolare fattura entro trenta giorni dal ricevimento della stessa, previa 
verifica del rispetto degli impegni contrattualmente assunti; 

8) Di dare atto che la fattura (inviata esclusivamente in modalità elettronica) dovrà essere 
intestata al Comune di Montaldo Torinese, e di riportare al suo interno gli estremi della 
presente determinazione (numero, area e data), il codice CIG (codice identificativo di 
gara) e il codice CUP, contenere in allegato il conto corrente dedicato ai sensi 
dell’articolo 3 della l. 136/2019; 

9) Di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (articolo 183, comma 
7 del d.lgs. 267/2000); 

10) Di dare atto che con l’accettazione del presente affidamento la Ditta assume, a pena di 
nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 
Legge 136/2010 e si impegna alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti 
e commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

11) Di dare atto che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al 
controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 
mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 
finanziaria; 

12) Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio; 

13) Di individuare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 e dell’art. 5 della 
Legge n. 241/1990 e s.m.i., il Responsabile Unico del Progetto nella persona di: Pallaro 
Chiara e che la stessa dichiara, ai sensi dell’art. 6bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i., di 
non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto 
beneficiario del presente provvedimento; 

14) Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di 
competenza, per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 
spesa ed alla Ditta affidataria dei lavori; 

15) Di pubblicare il presente provvedimento per 15 giorni all’albo pretorio on-line e 
secondo le previsioni del D.Lgs. n. 33 del 2013 nell’apposita sottosezione della Sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale del Comune di Montaldo Torinese 
secondo modalità che assicurino il rispetto delle previsioni in materia di trattamento dei 
dati personali secondo i principi di pertinenza e proporzionalità.  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
AMMINISTRATIVO 

F.to :  PALLARO CHIARA 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montaldo Torinese.  Responsabile Procedimento: sig. Sergio Gaiotti (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 VISTO: non sussistendo impegni di spesa non necessita del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria. 
 VISTO: Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma, del D. Lgs. 267/00, la regolarità 
contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto relativamente ai seguenti 
IMPEGNI  e\o impegni pluriennali. 
 
 
Settore Anno Imp / 

Sub 
Intervento Voce Cap. Art. Impegno Importo € 

AMMINISTRATIVA 2023 132 / 
6 

01031 790 790 1 132 4.026,00 

AMMINISTRATIVA 2023 132 / 
7 

01031 790 790 1 132 69,22 

AMMINISTRATIVA 2023 132 / 
8 

01031 790 790 1 132 17,31 

 
 
Montaldo T.se , lì 20/01/2026 
 

IL RESPONSABILE DEL 
 SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to:Dott.ssa BECHIS ROSA ANGELA  
 
 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 21/01/2026 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PALLARO CHIARA 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N°  del Registro Pubblicazioni 

Copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 21/01/2026 al 05/02/2026. 
 
 
Montaldo Torinese, lì 21/01/2026 
 

 
Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: PALLARO CHIARA 
 

 


